Ad portam Maurensis, versus nouam.

C. IVLIVS. C. F. . . . . II VIR BIS PRA . . . . VTRIQVE  
SEN.

Hoc est: *Caius Iulius Caii filius, Duumuir.*

Postea fragmentum in muro:

EQVIT. PRAEF. FABRVM.

Hoc est: *Equiti præfecto fabrum.*

Cippus semifractus:

M. AVRELIO. C. F. GAL. II VIR. FLAMINI CAESARIS. AVG.  
PRAEFEC. FABR.

D. D.

Hoc est: *Marco Aurelio Caii filio Galerio Duumuiro Flamini Tiberii Caesaris Augusti præfecto fabrum Decreto Decurionum, vel dedicarunt.*

Ad Portam Myrtilensem:

Q. PETITIO. T. F.

RVFO. MATER. FILIO:

Hoc est: *Quinto Petio Titi filio Ruso mater filio.*

Fragmentum, vltra portam Maurensem, littera beffali. Desiderantur lapides in vtroque capite:

CVRIAE. PONT FLAM. PACIS IVLIAEVE. FLAMI. . . .

Hoc est: *Curiae Pontifices, Flamines Pacis Iulia.*

Extra Muros.

D. M. S.

HEL. AERIANVS. ANNORVM XII

H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: *Diis Manibus sacrum Helius Arianus annorum duodecim, hic situs est, sit tibi terra leuis.*

In quodam horto:

C. IVLIO L. F. GAL. AVITO FRATRIVS. SABINVS.

Hoc est: *Caio Iulio Lucii filio Galeria avito fratri Sabinus.*

In gradibus summi templi:

PAX. IULL.

Q. PETRON.

Hoc est: *Pax Iulia Quinto Petronio.*

Ad Sanctum Saluatorem:

D. M. S.

IUL. PATERNA. ANN. XV. IVLIA TERSPICORE LIBERTAE OBSEQUENTISSIMAE

H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: *Diis Manibus sacrum. Iulia Paterna, annorum quindecim Iulia Terspicore liberta obsequentissima, hic sita est. Sit tibi terra leuis. Errore sculptoris positum est Terspicore pro Terspicore, sed ego mutare nolui.*

In foro Cippus:

L. AELIO AVRELIO COMMODO IMP. CAES. AELI. HADRIANI ANTONINI. AVG. PII P. P. FILIO COL. PAX. IVLIA

D. D.

Q. PETRONIO MATERNO C. IVLIO IVLIANO II VIR.

Hoc est: *Lucio Aelio Aurelio Commodo Imperatoris, Caesaris Aelii, Adriani, Antonini, Augusti, Pii Patris patriae filio Colonia Pax Iulia dedicavit. Quinto Petronio Materno, Caio Iulio Iuliano Duumviris.*

In cochlea summi templi:

A \* ω

SEVERVS PRESBIT. FAMVLVS CHRISTI VIXIT ANN. LV REQUIEVIT I N. PACE DOMINI XI. KAL. NOVEMBRIS. ERA DCXXII.

Hoc est: *Alpha, & omega. Seuerus presbyter famulus Christi vixit annos quinquaginta quinque, requieuit in pace Domini undecimo Kalendas Nouembris era sexcentesima vigesima secunda.*

In agro

in agro quattuor mil. pass. ab vrbe. Represam prædium vocant.

MERCATOR. ANN. XXXII. VXOR MARITO MERENTI POSVIT.

Hoc est: *Diis manibus sacrum. Mercator annorum triginta duorum vxor marito merenti posuit. Hic situs est, sibi tibi terra leuis.*

10 Sunt in ea vrbe fragmenta alia, sed minutiora Caput imaginis Vespasiani, taurorum capita decem, aquæ ductus alicubi sub terra integer, alibi contractus, murorum portæ tres adhuc Romana architectura.

Inuentus marmoreus lapis duorum cubitorum, in quo erant vir & puella equestri cursu certantes, mirabili elegancia.

### DE ORICHIENTSI AGRO.

Orichienfis ager, Turdetanis ac Celticis iunctus, regionem parua efficit, octo vel ad summum decem oppidorum præter vicos ignobiles. Nomen accepit ab Orichio regionis nobiliori oppido, & quia cæpestris ager est, frumentarius, ac pascuus, vulgo campus Orichienfis nominatur.

Non piger eius meminisse, propter regni nostri illic cœptam originem. Quam vt paulo altius reperam, ab æquis lectoribus condonari mihi postulo.

Magnus Alfonsus Hispaniæ rex qui Toletum expugnauit, & Imperator est appellatus ex diuersis vxoribus tres filias habuit, Eluiriam, Therasiam, atque Orracam. Et quidem Eluiriam ac Therasiam, Rodericus Toletanus, parum Lusitanis æquus, quique illi ad hæferunt, ex concubina Simena Munione natus, vt aiunt. Verum apud me chronicon Hispanica vetusta lingua habeo, factum septuaginta annos antè Rodericum, in quo eadem Simena minime concubina, sed iusta vxor & Regina diserte perhibetur. De qua re ad Ioannem Barrum scripsi, & quidem prolixè.

Ad Alfonsum igitur imperatorem, in asserenda Hispania laborantem, conueniebant magni viri, militia sua Christiano deuotentes. Inter quos emicuere Raimundus comes sancti Aegidii, & Henricus Lotharingiæ comes, ex Germana Raimundi natus, quem illa Vngariæ regi, cui nupta erat, secundo edidit partu. Hos vt talium necessitudine artius se muniret, Alfonsus filiarum connubiis sibi deuinciendos existimauit. Eluiriam igitur comiti sancti Aegidii, Therasiam Henrico Lotharingiæ comiti, Orracam vero trium, vt alii scribunt, maximam, vt alii autem placet, minimam, atque post Simenam defunctam, ex Constantia vxore natam, Raimundo comiti siue Burgundiæ, siue Tolosæ (neque enim inter ipsos Hispanicarum rerum scriptores satis conuenit) in matrimonium dedit.

40 Quorum nos opinionibus prætermisissis, de Henrico tantum loquamur, cui valde dilectam sibi Therasiam tradidit. Atque vt nexu deuinctiore virum maximum quasi ad manum haberet, Callæciæ partem Bracaros, à Minio vsque ad Durium totumque id, quod recentiore vocabulo *Portugalla* tunc dicebatur, à Durio vsque ad Lusitaniæ urbem Conimbricam re vocabulo *Portugalla* tunc dicebatur, à Durio vsque ad Lusitaniæ urbem Conimbricam dotis nomine assignauit, liberumque ei reliquit, vt de Saracenis Lusitaniam armis recuperaret, suoque dominio, & ditioni adderet. Is ex Therasia coniuge, quæ semper regina appellata est, filium genuit Alfonsum Henricum qui patri successit in principatu, & ubi per ætatem licuit, bella gessit quamplurima, vrbes multas expugnauit, Saracenorum potentiam fregit. Quare commotus Ismarius, magnæ partis Africæ, Bæticæque rex, conuocatis quattuor aliis regibus, tam ex Africa, quam ex tota vltiore Hispania tantas congregauit copias, vt millia quadringenta exercitus superaret. His confusus in Alfonsum properabat, lentis itineribus, sed animo ad vindictam concitatissimo. Nec ille segniter processit obuiam. In agro igitur Orichienfi paulo infra Castrum viride oppidum, non procul à conflente Cobris, & Tergis fluuiorum, in mutuam conspectum venientes, castra posuerunt. infedit tumulum Alfonsus, ubi vetus sacellum erat, in quo senex quidam pro uetate eremiticam vitam agebat, inter Mauros, & ob paupertatem, & ob vitæ sanctimoniam, nullius iniuria lacessitus. Ismarii copiæ prope infinitæ vnde quaque campos opplebant; iamque agmina circumclusa spe deuorabant. Non videbatur militibus nostris sani esse consilii, cum tanta multitudine confluere. Unus enim quisque supra centum hostes aduersum se in prælio erat habiturus. Sed militum animos